SOLUTIO

Substituto loco q valore praescripto huic aequationi inducatur forma

$$dz - Vdy = p(dx + Tdy).$$

Cum iam V tantum binas variabiles y et z involvat, dabitur multiplicator M prius membrum $dz - Vdy$ integrabile reddens; ponatur ergo

$$M(dz - Vdy) = dS.$$

Simili modo quia T tantum x et y continet, dabitur multiplicator L membrum quoque posterius $dx + Tdy$ integrabile efficiens; sit igitur

$$L(dx + Tdy) = dR,$$

ita ut nunc sint R et S functiones cognitae, illa ipsarum x et y , haec vero ipsarum y et z . Hinc nostra aequatio induct hanc formam

$$\frac{dS}{M} = \frac{pdR}{L} \quad \text{seu} \quad dS = \frac{pMdR}{L},$$

cuius integrabilitas necessario postulat, ut sit $\frac{pM}{L}$ functio ipsius R . Ponamus ergo

$$\frac{pM}{L} = f':R :$$

eritque

$$S = f:R,$$

qua aequatione relatio inter z et x , y definitur.

COROLLARIUM 1

186. In hoc problemate praecedens tanquam casus particularis continetur; cum enim ibi esset $Z = pX + qY$, erit $q = -\frac{X}{Y}p + \frac{Z}{Y}$ ideoque huius problematis applicatione facta fit $T = -\frac{X}{Y}$ et $V = \frac{Z}{Y}$.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part I. Ch.6

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 244

COROLLARIUM 2

187. Quanquam autem hoc problema infinite latius patet quam praecedens, arctissimis tamen adhuc limitibus continetur neque eius ope vel hunc casum simplicissimum $z = py + qx$ resolvere licet.

SCHOLION

188. Omnino est haec forma $z = py + qx$ digna notatu, quod nulla ratione hactenus cognita resolvi posse videtur. Sive enim inde eliciatur $q = \frac{z-py}{x}$,
unde fit

$$dz - \frac{zdy}{x} = p\left(dx - \frac{ydy}{x}\right),$$

sive simili modo p , nulla via ad solutionem patet; cuius difficultatis causa in hoc manifesto est posita, quod formula $dz - \frac{zdy}{x}$ nullo multiplicatore integrabilis reddi potest seu quod haec aequatio $dz - \frac{zdy}{x} = 0$ plane est impossibilis, cum x perinde sit variabilis atque y et z . Supra scilicet [§ 6] iam notavi non omnes aequationes differentiales inter ternas variabiles esse possibles simulque characterem possibilitatis exhibui, qui pro tali forma

$$dz + Pdx + Qdy = 0$$

huc reducitur, ut sit

$$P\left(\frac{dQ}{dz}\right) - Q\left(\frac{dP}{dz}\right) = \left(\frac{dQ}{dx}\right) - \left(\frac{dP}{dy}\right).$$

Nostro iam casu est $P = 0$ et $Q = \frac{-z}{x}$, unde hic character dat $0 = \frac{z}{xx}$; quod cum sit falsum, etiam aequatio ina $dz - \frac{zdy}{x} = 0$ est impossibilis, quod quidem per se est manifestum.